
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1449/2024 DEL 24/06/2024

N° DetSet 247/2024 del 21/06/2024

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: lezioni dei membri del Parlamento Europeo – Elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale 

di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024  – Liquidazione dei compensi dovuti ai componenti degli uffici 

elettorali di sezione.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1449/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02866-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/06/2024 al 09/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
24.06.2024
19:55:17 UTC



2DSG N° 01449/2024 del 24/06/2024

IL DIRIGENTE

VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  10  aprile  2024  con  il  quale  sono  stati
convocati per il giorno di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024  i comizi per le elezioni dei membri
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 10 aprile 2024 con il quale è stata fissata per gli
stessi  giorni di  sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 la data di svolgimento delle consultazioni per
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché stabilito, per il giorno di domenica 23
e lunedì 24 giugno 2024, l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci non proclamati
eletti all’esito del primo turno di votazione;

VISTO l’art. 20  del d.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, recante norme sullo svolgimento delle elezioni,
secondo  il  quale  l’ufficio  di  sezione  è  composto  da  un  presidente,  quattro  scrutatori  ed  un
segretario;

VISTO l’art. 9 della legge 23 aprile 1976, n. 136, che  prevede un presidente e 2 scrutatori per ogni
seggio elettorale speciale, ovvero presso ospedali e case di cura con almeno 100 e fino a 199 posti
letto o luoghi di detenzione e di custodia preventiva;

VISTO l’art. 1, comma 6, della legge 13 marzo 1980, n. 70, che prevede i compensi spettanti ai
componenti dei seggi  in occasione delle elezioni europee;

DATO ATTO che il  decreto legge  29 gennaio 2024,  n.  7,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  le
consultazioni elettorali dell’anno 2024” convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024,
n. 38, ha stabilito:

-  all’art.  1,  comma 3,  lettera  e),  che,  in  caso di abbinamento nell’anno 2024 delle elezioni dei
membri del Parlamento europeo  spettanti all’Italia con il turno di votazione per le elezioni dei
sindaci e dei consigli comunali, l’entità degli onorati fissi forfettari spettanti ai componenti degli
uffici elettorali di sezione è determinata ai sensi dell’articolo 1, commi 1, 2 e 4, della legge 70/1980;

- al successivo comma 4 del medesimo articolo 1 che, sempre per l’anno 2024, in considerazione
del prolungamento delle operazioni di votazione, ai componenti degli uffici elettorali di sezione e
dei seggi speciali spettano gli onorari fissi forfetari aumentati del 15 per cento;

- all’articolo 1-ter la disciplina sperimentale per l'esercizio del diritto di voto da parte degli studenti
fuori  sede in  occasione  dell'elezione dei  membri  del  Parlamento europeo spettanti  all'Italia  per
l'anno 2024, con  istituzione di sezioni speciali nei comuni capoluoghi di Regione;

 - pertanto gli importi da corrispondere per le consultazioni elettorali dei giorni 8 e 9 giugno 2024 ai
componenti di seggio per lo svolgimento delle elezioni europee in abbinamento con il primo turno
delle elezioni amministrative sono: 

Seggi ordinari:
 Presidenti: €. 209,50; 
 Scrutatori e Segretari : €. 163,00;
Seggi speciali:
 Presidenti: €. 103,50;
 Scrutatori: €. 70,15;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01449/2024 del 24/06/2024

DATO altresì ATTO che, come indicato nella circolare DAIT n. 34/2024 del Ministero dell’Interno,
le spese alle elezioni in argomento, nel caso di specie, sono ripartite per metà a carico dello Stato e
per metà a carico dell’Ammnistrazione comunale interessata;
  
CONSIDERATO che:
- in questo Comune sono istituiti n. 77 seggi ordinari, di cui 1 annesso a una casa di cura con

meno di 100 posti letto, n. 1 seggio per la raccolta del voto degli studenti fuori sede e n. 3 seggi
speciali (Ospedale Psichiatrico, Azienda Ospedaliera San Carlo, Carcere Circondariale);

- conseguentemente  al  numero  di  seggi  sopraindicato,  i  componenti  degli  uffici  elettorali  di
sezione sono:

 n. 78 presidenti seggi ordinari;
 n. 3 presidenti seggi speciali;
 n. 312 scrutatori seggi ordinari;
 n. 6 scrutatori seggi speciali;
 n. 78 segretari seggi ordinari;

DATO atto che, con determinazione di questa Unità di Direzione RCG 1275/2024  del 3 giugno
2024, si è proceduto alla prenotazione della spesa prevista per i componenti degli uffici di sezione
per lo svolgimento delle Elezioni in parola (Imp. prenotato N. 4344/2024); 

ATTESO  che,  a  conclusione  del  procedimento  elettorale,  è  necessario  ora  procedere  alla
liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto in parola ;

VISTO il prospetto predisposto dal Responsabile del Servizio Elettorale , in collaborazione con la
Direzione “Risorse  Finanziarie”,  allegato sub A) al  presente provvedimento  per  formarne  parte
integrante e sostanziale, nel quale sono dettagliatamente riportati i  nominativi, gli incarichi e le
spettanze relative ai componenti (n. 78 presidenti  seggi ordinari; n. 3 presidenti seggi speciali; n.
312 scrutatori seggi ordinari; n. 6 scrutatori seggi speciali; n. 78 segretari  seggi ordinari); 

RILEVATO, quindi, che a tale scopo occorre una somma di €. 80,579,25 così come descritto nel
predetto prospetto;

DATO ATTO che:
 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di

incompatibilità  e  non sussistono in  capo agli  stessi  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è la dipendente Concetta Masullo;
 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la

correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
18.2.2000, n. 267;

 i  termini di conclusione del presente procedimento previsti  da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

 alla  presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on
line del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione  trasparente”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01449/2024 del 24/06/2024

VISTI:

 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (T.U.E.L.) e in particolare, l’articolo 184 relativo alla fase di liquidazione della
spesa;

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 5
aprile 2022  e, in particolare,  gli articoli 29 e 30 concernenti, rispettivamente, la liquidazione
della spesa e l’ordinazione ed il pagamento;

 il provvedimento sindacale n. 28 del 31 marzo 2021 di assegnazione dell’incarico di dirigente
dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024  con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024 – 2026; 

Assumendo i poteri previsti dal vigente ordinamento.

Tutto ciò premesso         

DETERMINA

 di liquidare, per quanto in premessa, la predetta spesa di €  80,579,25 relativa agli onorari
spettanti  ai  componenti  degli  uffici  elettorali  di  sezione per  le  Elezioni  dei  membri  del
Parlamento  Europeo  –  Elezione  del  Sindaco  e  del  Consiglio  Comunale  di  sabato  8  e
domenica 9 giugno 2024 , come individuati nell’elenco allegato sub A);

 di dare atto che tale spesa,  verrà ripartita in ragione di metà a carico dello Stato e metà a
carico dell’amministrazione, cosi come indicato nella Circolare DAIT n. 34/24   del
Ministero dell’Interno e che ai fini del  relativo rimborso, sarà  rendicondata entro il termine
perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni, e cioè entro il giorno 9 ottobre
2024;  

 di  disporre che la  presente  determinazione venga pubblicata  all'Albo Pretorio  online  del
Comune  per  15  giorni  consecutivi  e  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione  “Ammnistrazione
trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti”;

Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale                                                             Il Dirigente
         dott.ssa Concetta Masullo                                                           Dott. Claudio Antonio Mauro

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

CLAUDIO
ANTONIO MAURO
21.06.2024
08:55:06 UTC



5DSG N° 01449/2024 del 24/06/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 247/2024 del 21/06/2024, avente oggetto: 

lezioni dei membri del Parlamento Europeo – Elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di sabato 8 e 

domenica 9 giugno 2024  – Liquidazione dei compensi dovuti ai componenti degli uffici elettorali di sezione.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Elezioni del 8  e 9 
giugno 2024. 
Liquidazione di spesa 
per compensi dovuti 
ai componenti degli 
uffici elettorali di 
sezione

€ 80.579,25 4344 2024 6672 2024

Totale Importo:      € 80.579,25

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
24.06.2024
16:19:37 UTC


	DETERMINA



